
 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA  BUNESTI 

  PRIMAR                                                                       

                                                                                                                       

             

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea conturilor de execuție ale bugetului local al comunei Bunești, 

pe trimestrul IV al anului 2024 

 

 

      Consiliul  local al comunei  Bunești, județul Suceava; 

      Având în vedere:  

      Referatul de aprobare al domnului Ioan ȘTEFAN, Primarul comunei Bunești, județul 

Suceava, privind  propunerea aprobării  conturilor de execuție ale bugetului local pe trimestrul 

IV al anului 2024; 

      Raportul compartimentului financiar-contabil, privind propunerea aprăbării conturilor de 

execuție, ale bugetului local pe trimestrul IV al anului 2024, înregistrat la nr. 312 din 27.01.2025; 

     Hotararea Consiliului local  al comunei Bunesti, privind  aprobarea bugetului local de venituri 

și cheltuieli pe  anul 2024; 

     Raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Bunești, 

județul Suceava; 

 

     În conformitate cu prevederile: 

-  art. 49 alin. (12)  și art. 57  din  Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu  

modificările și completările ulterioare; 

-  art. 27 alin. (1) și alin. (7),  art. 30  și art. 36 din Legea contabilității nr. 82/1991 republicată; 

-   Legii nr. 421  /2023,  a bugetului de stat pentru anul 2024; 

      În temeiul  dispozițiilor  art. 129 alin. 1, alin. 4 lit. a, art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 alin. 

(1)  din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

  Art. 1 - Se aprobă conturile de execuție ale bugetului local al comunei   Bunesti,  pe trimestrul 

IV al anului 2024, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

  Art. 2 - Primarul comunei, prin compartimentul  buget, finanțe-contabilitate va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  Art. 3 - Hotărârea se comunică în termenul prevăzut de lege: 

- Primarului comunei Bunești; 

- Compartimentului buget, finanțe-contabilitate;   

- Instituției Prefectului județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 
 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

         Consilier local,       Dolceanu Ioan 

                                                                                                              Contrasemnează, 

                                                                                                     Secretarul general al  comunei 

                                                                                                             Gorgan Florica - Daniela                                                                                                          

BUNEȘTI 

Nr. 7 / 30.01.2025 

 

 
 

 


